

Kit hová ültessünk?

Amikor ezt a kérdést a főrendező felveti a rendezőbizottság előtt, akkor a legszebb, legsimább, leggondtalanabb homlok is szigorú ráncokba sodródik. A főrendező az előadóterem ülőhelyeinek vázlatával kezében jön az előre elkészített javaslattal, melyről úgy képzei, hogy ennél jobbat maga a Mindentudó sem tudna alkotni. De jaj! Micsoda rettentő zuhan elképzelései magaslataból, amikor meghallja az ellenérveket és meglátja az arcokon a sértődöttségeket. No de végre, miután vagy husz vázlatrajzot elfogyasztottak s egymás érveit közönszevőre hozták, úgy hiszik, hogy műyük most a tökéletességnek felülmulhatatlanja.

Jön az előadás. A széksorok felett rendelkező rendezők mondhatják meg, hogy mennyi a hallható pukkadás, még mennyi az érzelmek zárkájában eltartatlékolt és mennyi az ugynevezett „ulóhang”.

Miért van mindez mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim?

Azért, mert a vidéki társadalomba beidegződött, hogy a széksorok a fokmérő az egyéni értékesnek. Bár az előadás előtt és után mindenki külön-külön és együttvéve nagyon jól tudja, hogy kit mire értékel a társadalom, ott az előadótérben mégis úgy érzi, hogy őt a neki juttatott hellyel sérelem érte.

Salgótarjánnak és környékének igen nagy az intelligens társadalmja. Olyan nagy, hogy komoly megmozduláskor egyéni elbírálás szerinti igényeket kielégítő előadóteremmel nem rendelkeznek, szükséges tehát, hogy az igények feltétlenül hasonuljanak át a megmozdulást összehozó ügy lelkesedésévé, mert ezeket a megmozdulásokat vagy a vallás, vagy a haza, vagy a jólékonyság testvéri szerepére hozza össze. Ha pedig testvéreként jöttek össze, akkor az így alakult családon belül a külvilágban elfoglalt rang megsemmisül, vagy legalább is eltörpül és igenis illik és való elvegyülni testvéreként az embertársak között. Nem elég csak szónoklatokban „testvér”-nek nevezni mindenkit, de a gyakorlatban is kell áldozatot hozni.

Higgyék el mélyen tisztelt rendező Hölgyeim és Uraim, hogy ez a gyakorlati testvériség igen nagy tömegeket fog összehozni és az az érzelmi haszna is lesz, hogy aki meglakarítja magának a sértődés, az érzékenykedés kellemetlen utóizét.

Akit pedig nem a testvéri szeretet, nem az ügy iránti lelkesedés visz az előadásra, hanem a magát mutogatni akarás, a gög, az, bár ültették a legeslegelső helyre, mégis magával hozta értéktelenségét.

vitel nem történt úgy, ahogy szeretné, ezért kellett több vonatkozásban ellenzéki álláspontot elfogálnia. Egyébként az összehozási törekvésben semmi kivetni valót nem talál. Ugy látja, hogy képviselőtársa nemcsak a személyi és politikai közeledést akarja szolgálni, hanem pártja elvi programjának megvalósítását is, mert hiszen, ha elgondolásai a kormány cselekedeteiben nyilvánulnának meg, ez az ország szempontjából kétségtelenül igen üdvös volna.

A kisvárdai gyűlésen még tovább ment a pártvezér. Kijelentette, hogy új rendet, politikai változást kell keresztülvinni a titkos választójog alapján és egyidejűen gondoskodni kell, hogy szilárd kormányzási bázisa legyen a nemzetnek. Ezt az összes népies erők összefoglalásával lehet elérni. Utalt arra, hogy Ulain Ferenc szerint a miniszterelnök öszinte hiva a rendszerváltozásnak. Bárki kívánja megvalósítani a nemzet egységét, —mondta Eckhardt— és a 95 pontal csaknem egyező helyes politikai és gazdasági kormányzást, annak készséggel vagyunk segítségére, mert fontos, hogy erre a nemzet érdekében végre sor kerüljön. Ha a megegyezés létrejön, akkor ezt állni is fogjuk, de ez a megegyezés csak a nemzet egyetemes érdekeinek szolgálatában álló összefogás lehet.

Ez a közeledés és a politikai helyzet öröndetes tisztulása országsszerte élénk helyesléssel találkozott. A politikai légkörnek ebben az enyhülésében folyt le a középiskolai reform vitája is és e kedvező atmoszférában indul a

jövőhéten a parlament plénumában is a költségvetés vitája. És természetesen talajra talált a változott hangulatban a miniszterelnöknek az a beszéde is, amelyet a Nemzeti Munkahét kitüntettjeihez intézett. Hangsúlyozta, mennyire fontos a gazdasági tényezők szolidaritását nemcsak hirdetni, hanem gyakorolni is, mert hiszen, ha boldogul az egyén, boldogul a társadalom és erősödik az egész nemzet.

Igen jó hatást tett a közvéleményre, hogy a pénzügyminiszter korábbi bizakodó nyilatkozata után most a miniszterelnök is kijelentette, hogy ma már, ha nem is tulzott mértékben, de határozott irányban megy előre és fölfelé a magyar élet. Ami annyit jelent, hogy elkövetkeznek a jobb idők, amelyek után minden magyar anynyira áhitozik, főleg azok, akik munkával keresik meg mindennapi betevő falatjukat.

Szükséges a szolidaritás abban a viszonylatban is, hogy megmentjük a pusztulástól azokat a vagyontokat, amelyek menthetők, mert ha egy vagyon összeomlik, abból a társadalomnak is kára van. Komolyan kell mérlegelni a nemzet helyzetét és ha tudjuk, hogy vannak olyan tényezők is Európában, amelyek nem nézik jó szemmel a magyar nemzet felemelkedését és nem szívesen látják hazánk megerősödését, annál inkább kötelessége minden magyarnak szorgalmas építőmunkával elősegíteni ezt a felemelkedést, ezt a megerősödést.

A magyar közvélemény szívesen látja, hogy a miniszterelnöknek ezeket a helyes megállapításait most különböző vonatkozásokban több oldalról is helyesléssel veszik tudomásul és ennek értelmében indul meg egy nagyobb szabású és a magyar élet javítását célzó munka. A miniszterelnök által kitűzött célt a termelő munka mellett az új politikai helyzet kialakulása is elősegíti. A magyarság óhajta, hogy ezt a célt mielőbb el is érhesse.

Az egyke ellen.

A belügyminiszter a költségvetésnek bizottsági tárgyalásán nagy beszédet mondott. Szinte minden problémára kitért, ami ma nemcsak a tárcája keretében foglalkozókat, hanem egyébként is a politikai közvéleményt, de azon keresztül a legszélesebb néprétegeket is érdekli.

Mi a probléma tömegből, amely a tárgyaláson felvetődött s amelyet a belügyminiszter beszédében fölőlet csak egyet ragadunk ki: az egyke kérdését.

A belügyminiszter szerint ez a rákfenéje a magyar társadalomnak a falusi magyarságot pusztítja, sőt egyes helyeken ki is pusztította s így ellene minden eszközzel való harcot jelent be. E harc módszerét nem árulta el a belügyminiszter, csak állandó szönyegen tartást és gondoskodást helyezett kilátásba. E néhány sorunkkal a módszerek kiválasztására próbálunk segítséget nyújtani.

Salgótarján és környékére mindent rá lehet fogni csak azt nem, hogy az egyke melegágya. Itt munkanélküliségben, nyomorúságban, szinte éhínségben él nemcsak a kolóniák népe, de a környező faluk palócsága is. Szinte természetes volna, hogy a mostoha viszonyok között

Uj politikai helyzet alakul.

A magyar belpolitikai életben az utóbbi időben igen érdekes jelenségek tapasztalhatók. Hozzátehetjük mindjárt, hogy kedvező jelenségek. Valahogy a megbékélésnek, az ellentétek élessége letompulásának jelei ezek a tünetek. A politikailag szembenálló nem támadnak egymásra az erővel és éllel, amellyel még a közelmúlt politikai életében is találkoztunk. Öröndetes és a magyar közéletnek hasznára válik, hogy az elkecsereedett párttusák, amelyek gyakran tévedtek a személyes támadások terére, nem nyugtalanítják a közvéleményt.

De nemcsak ebben a vonatkozásban mutatkozik enyhülés, hanem a közeledésnek is tapasztalhatók egészen komoly megnyilvánulásai. A parlamenti és az ezen kívüli politikai élet is majdnem pártkülömbőség nélkül elismeréssel szólt a jövő évi költségvetésről és ennek bizottsági tárgyalásán is megnyilatkozik az enyhültebb politikai szellem. Nem is szólva arról, hogy a törvényhatóságok egymásután nyilatkoznak meg elismeréssel a miniszterelnök külpolitikai eredményeiről, különösen a római hármas megegyezésről, ellenzéki részről a közeledésnek hajlandóságai mutatkoznak.

Az egyik nagy ellenzéki párt a független kisgazdapárt képviselő tagja a kecskeméti törvényhatósági közgyűlésen mondott beszédében hangsúlyozta, hogy a miniszterelnök külpolitikai ténykedései és eredményei pártkülömbőség nélkül minden magyar ember elismerését és háláját vívták ki. Ugyanennek a pártnak egy másik képviselő tagja pedig arról beszél, hogy pártvezérének és a miniszterelnöknek összehozásán fáradozik,

annál inkább, mert, szerinte köztük nincs semmi személyi ellentét és az ország érdekében állónak tartaná, ha a két politikus most épügy kezet fogna, mintahogy a nemzeti veszedelem idején 1919-ben kezet fogott Szegeden. Eckhardt Tibor pártvezér erre kijelentette, hogy egyetért a miniszterelnökkel a kormány munkatervében, de a gyakorlati keresztül-

Beszélgetés.

Olyan-jó hallgatni
a szíved dobogását
az étheren át...

(Mondd te is figyelsz
és te is hallod
a szívem
csengő-bongó dalát?)

Oly jó a szemedbe nézni
s kémlelni a lelkedbe
ez ablakon át...

(Mondd te is nézel
és te is látsz
és felfogod
a szemem napsugarát?)

S oly jó a kezemet
beletenni, a te erős,
barna kezédbe...

(Mondd te is fogod a kezemet
s úgy nézel bele
mosolygó
két szemembe?)

Mondd te is szoktál
lélekben találkozni velem?

Mert nekem az a legnagyobb örömem,
hogy hegyen-völgyön,
magasságok és mélységek felett,
a lelkem százszínű
szízárványívén
feléd repülhetek.
Kacagva-sirva,
buban és örömben,
a lelkem ivén
elrepülök hozzád,
s mikor egyedül vagy,
halkan, csendben,
mintegy szellemkézzel,
megsimogatom az orcád.

Illuzió.

... Ujra gyerek vagyok
és ujra építek,
gyermekágygyal szőtt
Szép reményeket.
Aranyos várat,
gyémántpalotát,
aranyhidat,
amelyen lelkek járnak át
a csábító varázslatos édenbe...

Aztán piciny,
bogárhátú, náddal fődött
kis gulibát;
hosszu ostorral onnan futkosok
a hét határon át.
Virágot is szedek!
Pipacsot és
illatos kakukfüvet.
S ha elfáradtam;
meredt szemekkel
nézek délibábot,
mely ég és föld között libeg,
s kacagva, nótaszóval
járok virágos réteket...
S ha megszólal
az estharang szava,
vesszőparipán
vágatok haza...
s otthon már vár
Anyám,
s jóízű vacsora...

Aztán pattogó tűznél
mesélni kezd Anyám...
... egyszer volt...
hol nem volt...
... igaz se volt talán...!

RUSZNYÁK MALVIN.

Uj üzlet!

Uj árak!

Szép és kellemes
lesz otthona, ha
BUTORÁT
 dusan felszerelt butoráruháza-
 ban vásárolja.

Salgótarján,
Fő-utca.

LÖWY GYULA butoráruház

R. k. templom
mellett.

küzdök igyekeznek a gyermekáldás ellen védekezni s egy-két, vagy egykét fogadni el a családi élet alapelveinek. Azonban ez mégsem következett be. A kolóniák jellegzetes hosszú házközei éppen úgy, mint a bányászfalvak gazda és zselérházainak környékén rajzik a gyermek és egészséges gyermekzsvajtól hangos a falu reggeltől estig. Itt nem fogadja az idegent a szívet összeszorító döbbenetes csönd, ami a Dunántul némely falujában úgy ránehezedik az ember lelkére, ahol csak néhány sápadt penészvirág bámészkodik egy-egy sarkon az aggodalmasan gyermeket kereső áttutázóra.

Itt hál' Istennek az iskolák mind szűknek bizonyultak s azok továbbfejlesztéséről, megnagyobbitásáról folyik a megbeszélés, nem pedig az üres padso-rokkal teli falusi iskolák bezárásáról.

Pedig ahol az egyke uralkodik s ahol mindjobban kisebbedő számok mutatják a magyarság életfájának pusztulását, összehasonlíthatatlanul nagyobb az anyagi jólét. Jobbak a földek, megfelelőbbek az éghajlati viszonyok és a széles tornáczu tágas házakban megfelelő-bek az egészségügyi viszonyok is. Mégis rosszul felfogott birtokörökösödés kedvéért, vagy más kényelemszereteti indokokból utját állják az Isten rendelkezésének, a család természetes fejlődésének s ezen keresztül a nemzet megismosodásának. Éppen most, amidőn a testünk körül leszakított részekben úgyis annyi és annyi magyar élet és jövőd meg veszendőbe!

Ha szembeállítjuk a két népet, amely az egyke vidékén sorvad s amely itt minálunk duzzad az életerőtől és repesztgeti azokat a kereteket, amelyekbe sehogy sem fér már be, csak egy inditványt tehetünk.

Salgótarján vidékének népe lassan odajut, hogy elszaporodása folytán ezen a területen megélni már nem tud. A faluk dülőin már szinte csak pár eke-nyomnyi széles a földszáv, amely folyto-nos osztás után egy-egy családhoz tartozik, az iparvállalatok ezidőszent több munkást már nem tudnak foglalkoztatni. Kézenfekvőnek látszik az a gondolat, hogy az itteni emberfelesleget telepítés-sal próbálják elhelyezni, mégpedig azon a területeken, ahol az egyke pusztul s ahol a megfertőzött gondolkodású egyének helyett minden parcellázásra, amit esetleg erőszkölni is lehet a nemzet jövője szempontjából egészségesebb idevaló palócságot kellene telepíteni.

Ez a vidék kiállta a próbát az egyke szempontjából, amidőn nehéz viszonyok között sem tántorodott meg, meg fogja állni ott is, akkor is, ahol és amidőn jobb földön élheti ki becsületes, földbe kapaszkodó életét. Ha a gyermekáldás illetén jutalmazását látja az ottani hanyatló magyarság, talán az is önmagába tér, ha ugyan a friss vérkeresztézzel erre amúgy is nem kényszerül. Sz. I.

Iskolán kívüli népművelés a bányánál. A salgótarjáni bányatelepi központi iskolában — Róth Flóris m. kir. bányaiügyi főtanácsos, bányagazgató felügyelete, Buchticska Antal ig. tanító vezetése mellett 1933. november hó 13-tól f. év április 9-ig minden hétfőn 5—8-ig és pénteken 6—8 óráig a gyakorlati életnek megfelelő ismeretterjesztő előadások tartottak a bányatársulati gépműhely fel-nőtt iparosai részére, melyen Buchticska Antal ig. tan. matematikát és geometriát, Bauer Géza bányamérnök fizikát és Tom-pay Mihály művezető ábrázolómértant és géprajzot adott elő. A tanfolyam hallgatói Bencsik Ferenc, Csécsényi József, Drobulyák Lajos, Ébert Bertalan, Godó Lajos, Gyurgyik János, Kástanek Ferenc, Kollár János, Lidik József, Majorek Károly, Neuschel Ferenc, Olbricht István, Pecha József, Raticza István, Sopronyi László, Szabó Lajos, Teplan Árpád, Treznik József, Váradi János, Zupkó József és Zupkó Zoltán voltak.

Hírek és különféle

Személyi hír. Dr. Förster Kálmán polgármester külföldi utjáról visszaérkezett s átvette hivatala vezetését.

Nagy Magyar Est. A helybeli Mansz, Róm. Kath. Evangélikus és Izraelita Nőegyletek vezetősége elhatározta, hogy mint tavaly, ezidén is Nagy Magyar Estet rendez a Népkehely-akció támogatására. A tavalyi Nagy Magyar Est művészeileg, erkölcsileg és anyagilag egyaránt nagyszerűen sikerült s az elmúlt évnek legszebb kulturális és társadalmi eseménye volt városunkban. De szociális szempontból is sokat jelentett, mert az estély bevétele volt e télen a népkehely legfőbb támasza, amí nélkül ezt a nemes mozgalmat alig lehetett volna ily sikeresen folytatni. Sajnos, a gazdasági viszonyok szinte állandósult depressziója s a nyomában járó munkanélküliség és nyomorúság még mindig megvan s éppen ez indította arra a Nőegyletek vezetőit, hogy ez idén is megrendezzék a Nagy Magyar Estet s ennek a jövedelmét ismét teljes egészében a Népkehely javára fordítsák. Remélhető, hogy ez a nemes célú mozgalom újból meg tudja nyerni a maga számára a város egész társadalmának támogatását és érdeklődését s a tavalyihoz hasonló sikerrel fogja jutalmazni a Nőegyletek áldozatos fáradozásait. A Nagy Magyar Est rendezősége igyekszik ezidén is olyan műsört összeállítani, amely minden ízében magyaros, dekoratív hatású és művészi értékű lesz. A műsor számai a következők: 1. Nyitány a Hunyady László operából. 2. Ünnepi beszéd. 3. Énekszám: szóló és duett zongorakísérettel. 4. Nőg-rádi Pap Dezső verse: Csak egy virág-szálat. Szavalt. Virágosó. 5. Zongora-hegedű szeptett. 6. Táncszám. 7. „Így volt. Így van. Így lesz.” Előképsorozat szöveggel, énekekkel és zenével. — Az előadás után tánc. A műsor részletes ismer-tetését a szereplők nevével együtt leg-közelebbi számunkban közöljük. — A rendező Nőegyletek ezidén is megke-re-sik tagjaikat, hogy a háziasszonyi tiszt-séget vállalják el. A háziasszonyi tiszt-lejegy megváltási ára 4 pengő. A házi-asszonyi tisztletjegyet egyuttal belépőjegy az estélyre, ahol a rendezőség minden házi asszonynak fenntartott helyet bizto-sít. A háziasszonyi tisztéggel semmi más megterhelés, kiadás, vagy elfoglaltság nem jár. A Nagy Magyar Est május 5-én este fél 9 órakor lesz az Ipartestület szék-házában.

Szivgárdista-előadás. Az acél-gyári és az első körzeti állami elemi is-kola szivgárdistái a múlt hét vasárnapján szinelőadást tartottak. Szinre került: Montgomeri-Xaver F.: A gyermeki sziv-rejtelmek c. zenés, táncos, igen komoly, mély értelmű, szép gyermek darabja, melyet a kis szivgárdista gyerekek, iga-zán a legfőbbkétebb játékkal vitték si-kerre a jelenlévő nagy és előkelő közönség előtt. Külön dicséretet érdemel a ne-héz, de hálás, nagy szerepét játszó kis Berthy Lacika, — aki tökéletes, színes és értelmes játékaival — sok mosolyt és könnyet fakasztott a nézők soraiban. A gyönyörű táncok és pompás énekek fe-lejthetetlenül szépek voltak. Rostár László nagyon jól énekelt. A darab farsztó, lelkes rendezését Chmell Ilonka és Bő-zsike tanítónőket illeti az elismerés. A bájos és kedves magyar táncot Vogel F.-né tanította be rendkívül ügye-sen. Nagyon tetszett a közönségnek. A művészi zenekísérettet Róder A. és Vile-zsál R. látták el gyönyörűen. A nemes szellemben működő szivgárda lelkes és buzgó vezetéseért P. Keresztes Vilmos-nak jár köszönet és őszinte elismerés.

Sajnálattal említhető emberek, kik rheu-mától szenvednek! Könnyen segíthetünk azonban rajtuk néhány Aspirin-tablettával. A tablettát látható Bayer-kereszt szavattal a valódisággért és jószágért.

A Salgótarjáni Bányai Levente Egyesület műsoros estje szomba-ton este az Ipartestületben. Szom-baton, 21-én tartja a Salgótarjáni Bányatelepi Levente Egyesület az Ipartestület nagytermében táncos egybekötött műsoros levente estjét. A tiszta jövedelmet az egyesület szertárának kiegészítésére fogja fordítani. Ha ehhez a mindenképpen nemes és támogatásra méltó jószándékhoz hozzávesszük az olcsó helyárakat, no meg a táncot, (I. hely 1 P, II. hely 80 fillér, állóhely 50 fillér) akkor nem lehet kétségünk az iránt, hogy derék leventéink vállalkozásának anyagilag is sikerülni kell. A vonzó műsört teljes egészében leközzöljük: 1. Hiszekegy. Éneklő a közönség. 2. Prológ. Tartja: Torday Rezső főoktató. 3. Így volt, így lesz. Irta: Dr. Csillag Károly. Szavaltja: Szabó Károly. 4. Meghalt az Isten. Drámai jelenet 1 felvonásban. Irta: Szilágyi Béla. Ren-dező: Ébert Bertalan. Szereplők: Zajzon Gergely v. Mosonújvári Frigyes, Zajzon László, fia Szorcsik József, Csutak And-rásné, leánya Krenács Ica, Vajna Mozs, harangozó fia Schur János, Deák Dé-nes, tanító Zsidai Imre, Czenk Lajos, ma-gyar főhadnagy Para Ferenc, Popesen, oláh kapitány Weigner Antal, I. oláh ka-tona Toldi Miklós, II. oláh katona Sógor Ferenc. 5. Kuruc nóták. Tárogatón elő-adja: Molnár Pál. 6. Magyar szőlő. Be-mutatják: Deák Bözsike—Weigner Antal, Grosz Olga—Toldi Miklós, Krenács Ica—Szabó Károly, Procnér Mariska—Szor-csik József. 7. Mult, jelen, jövő. Haza-fias színjáték 1 felvonásban. Irta: Bartu-nek I. Rendező: Ébert Bertalan. Szerep-lők: Kalászos András, 48-as honvéd Osz-vald Győző, leventék: Wágner Ferenc, Kertész József, Baár János, Hegyi József, Balog Imre, rokkant honvéd Weigner An-tal. 8. Imádság. Irta: Tábori Piroksa. Szavaltja: Deák Bözsike. 9. Diszpalotás. Be-mutatják: Bodor Ica—Zsidai Imre, Stri-hirsch Lidia—Gyöngyösi János, Stadler Ica—v. Mosonújvári Frigyes, Mayer Gizi—Gáspár Gyula. 10. Himnusz. Éneklő a közönség. Műsor után tánc.

Gáz és légítámadások elleni védekezés lehetőségeiről, s a polgárság szervezkedésének és előkészítésének szük-ségességéről folyó hó 14-én d. u. 5 óra-kor tartott részletes előadást Marnó Ti-vadar alezredes, a balassagyarmati Nemzeti Munkavédelmi Hivatal vezetője. A római Katolikus Körben megjelent 250 munkavédelmi beszervezett tag feszült érdeklődéssel figyelte végig az előadást, melynek keretében megismertették a kü-lömböző Gázok hatásaival, azoknak el-lenséges harci támadások esetén való használati lehetőségével az ily alkalom-mal követendő eljárással s a polgárság szükségessége és célszzerű magatartásával. Igen helyes dolog a polgári lakosságnak előkészítése minden eshetőségre különö-sen akkor, midőn minden modern állam-nak vezetői a harczgázok gyártásának el-tiltásával folytatnak hosszú és szüntelen tárgyalásokat, — közben Párisban, Bécs-ben, Barcelonában stb. titkos fegyvertár-akból forradalmi fegyverek ezrei jutnak illetéktelen kezekbe s nyílt titoknak lát-szik hogy az ellenségeskedés nöftön nő s a békében nem nyugszanak, még azok sem, akik ugyanannak az államnak pol-gárai. Nemcsak helyesnek, de feltétlenül szükségesnek is tartjuk azt, hogy a pol-gári lakosság megfelelően és szakszerűen kioktassék s ez uton a meglepetések pá-nikjaitól és az ezzel járó gyötrődésektől megóvassék.

Liszt Ferenc zeneköltő halha-tatlan érdemeit a világ zeneirodalom hir-deti. A magyar zenekultúra eme nagysá-gának emlékét eleveníti fel az Országos Liszt Ferenc társaság, mely a Liszt ha-lálának 50 éves és születésének 125 éves évfordulója alkalmából az 1936 évben országsszerte fényes zeneünnepélyeket óhajt rendezni. Az idegenben porladó magyar zeneirő hamvait sikerül esetleg ily előkészítés után hazaszállítani, s eként a nemzet halálját is leróni. Az előkészü-leteket a zenekulturális intézmények már is folyamatba tették.

A déli sarkról az örök jég honából adott a napokban érdekes közvetített az angol rádió társaság. Egy jó rádió készülékkel otthonunkba ülve jelen vagyunk mindenhol, ahol valami érde-kes történik, legyen az művészi, akár politikai akár sport érdekesség. A jó rádió ma nem luxuscikk, egy nélkülözhetetlen segédeszköz min-denkinél, aki a világ eseményeiről tudni akar. Hallgassa meg az Orion 7066 sz. 6+1 csöves nagy szupert, ez a készülék mindenkor, minden időben szórakoztatja, tanítja, infor-málja őnt és családját. Az Orion 7066. készüléket kötelezettség nélkül bemutatja önnek bármelyik jobb rádió kereskedő.

Fejta

ASPIRIN
TABLETTÁK



A valódisággért és jó-sággért a Bayer kereszt szavattal, mely minden csomagoláson és tab-lettán látható.

Gyógyszertárban kapható.

Követendő példa. A Salgótarjá-ni Nőegyletek által vezetett és fenntar-tott népkehelyi akció javára ifj. Tóth Gyula a helyettes intézői tisztségbe való behelyettesítése alkalmából harminc pen-gőt adományozott.

Kath. népszövetségi gyűlés lesz vasárnap d. u. 4 órakor a R. K. Olva-só körben.

Öngyilkosság. Csütörtökön dél-ben a Menház mögötti akácokban fela-kasztva találták Huszár Ödön 59 éves cipészt, aki nagy családjától különváltan élt. Holttestét a temető halottas házába szállították, ahonnan pénteken délután temették el.

A halászlé tilalom megrövi-dítése. A m. kir. földmívelésügyi mi-niszter 37100/934 szám alatt kelt rende-letével a halászlé tilalmat megrövidítette és annak tartamát május hó 1-től 31-ig terjedő időben állapította meg.

Missió a Karancskörnyéki falvakban. 24-én kezdődik a P. Vi-rág Venanc ferences atya vezetésével érkező páterek közreműködésével a 8 napos lelkigyakorlat, melyet Horváth László karancskeszti plébános a plébánia területén Karancsberény, Lapujtő, Ka-rancsalja községek katolikus hieveinek érdekében nagy áldozatok árán megszer-vezett. A hatalmas arányú lelkigyakorlat bizonyára megmozgatja azokat is, akik az élet nyomasztó terhei miatt a legtöbb-ször az egyház iránt éreznek ellenszen-vet, pedig önzetlenebb, hűségesebb ba-rátot a földön Krisztus egyházán kívül nem találunk.

Éleslövészet. A helyőrség! ala-kulatai f. hó 23, 24 és 25-én mindenkor 5 h.-tól 19 h.-ig a Somoskőújfalutól Ny. ra fekvő területen éleslövészetet tart. Kérjük a lakosságot, hogy a fentjelzett napon a jelzett területen ne tartózkod-jék és Somoskőújfalú Bocsárlapujtő és Bocsárlapujtő-Karancsberény talyigautat ne használja, mert életveszélyes. A Bo-csárlapujtő-Karancsberény II. rendű műt használható.

Déry Béla kamara színházá-nak salgótarjáni vendégszereplése. Vasárnap estétől a jövőhét szombatiáig vendégszerepel Salgótarjánban Déry Bé-la drámai stággiane társulata. A szintár-sulat kiváló erőkből áll s színlapján a legjobb darabok szerepelnek. Így Salgó-tarján nagy várakozással tekint Déry Béláék első bemutatkozása elé.

Ujabb magyarfilm az Apolló hangos mozgó színházban. Gaál Franciska, Hörbiger Pál, Szőke Szakáll „Pardon tévedtem” című magyar filmvíg-játékát rendkívül jó hír előzi meg. Cso-dálni való ez? Nem! Hiszen magyar a szövegíró, Nót Károly, magyar a zene szerző, Brodsky Miklós, magyar a ren-dező, Székely István és magyarok a színészek Gaál Franciskával az élen: Berkly Lili, Rátkay Márton, Szőke Szakáll, Erdélyi Miczi és mindnyájan a többiek. A „Pardon tévedtem” szombat vasárnap és hétfőn lesz műsoron, de tekintve a szokatlanul nagy érdeklődést, a-jánlatos a jegyekről idejében gondoskodni

RECHNITZ

DEZSŐNÉ

BUDAPESTI FÜZŐSZALONJA

Speciális haskötők és melltartók. MENHÁZ-UTCA 5.

1 üveg eredeti „Sidal”



már
20 fillérért kapható!

A Bányatársulat Leventék 21-én szíri keddel az Ipartestületben nagy rendezés estét tartanak. Belépődíj 1 p., 50 fillér. Előadás után tánc.

Salgótarján és a Nemzetközi Vásár. Az európai tengerentúli világrészekből jövő Idegeneknek ezrei látogatják a Budapesten évenként szokásos Nemzetközi vásárt. Az idegenforgalom, mint a legjobb valuták egyike itt szokott bőségre találni s itt ismerik meg az ország nevezetességeit nemcsak a külföldiek, de nagyrészt a belföldiek is s innen szokott kiindulni a vidéket behalózó turista forgalom, weekend, nyaralás, üdülés stb. is. Sajnos, hogy a vidéki városok eddigél nem sok ügyet vetettek a saját értékeiknek közismertté tételére s a propagandát a saját sorsára hagyták azzal a régi jelszóval, hogy: „A jó bornak nem kell cégér”. Természetes, hogy így bűnhődnek itt meg a saját borukat s abból csak kevés üzletet láttak, hasznát pedig még kevesebbet. Az idei vásáron mint értesültünk városunk is egy tekintélyes propaganda anyaggal vesz részt, melyekkel kidomborított a város és környékének kies fekvése téli és nyári sportokra, turisztikára, üdülésre, nyaralásra stb. alkalmas volta, bányászati és ipari jelentősége stb. A művészi ábrázolási kiállítási anyag a napokban indul Budapestre s a május 4-én megnyitandó

Nyílt-tér

A Salgótarjáni Fogyasztási Szövetkezet felperesnek, a Salgótarján és Vidéke Hangya Fogyasztási Értékesítő Szövetkezet alperes elleni tisztességtelen versenyt abbahagyása és jár. iránti ügyében a választott bíróság az 1934. április 11-én meghozott tárgyaláson hozott ítéletében kimondotta, hogy mindkét peres félnek jogában áll üzleti röpcéduláin, levelein, hirdetéseiben, cégtábláin, bélyegzőin és általában üzleti életének bármely megnyilatkozásában a „Hangya”, „mint a Hangya tagja”, vagy a Hangyával való kapcsolatra utaló nagyságu, nagyobb és feltűnőbb betűkkel írva vagy nyomtatva használni, azonban csak a szöveg többi szavával teljesen egyforma nagyságu betűkkel írva vagy nyomtatva — és a szöveg többi részétől eltérő nagyságu, nagyobb és feltűnőbb betűkkel írva vagy nyomtatva használniok esetenként ismétlődő 100 (egyszáz) pengő pénzbírság terhével tilos és mindkét felet az ezzel ellenkező használat azonnali abbahagyására kötelezte.

Köntzey Ferenc.

*E rovat alatt közöltékért felelősséget nem vállal a Szerk.

vásáron a vidéki városok pavillonjában látható lesz a Nemzetközi Vásár egész tartalma alatt. Részünkről is melegen üdvözljük a város egyetemes polgársága érdekében megindított törekvést és sok sikert kívánunk hozzá.

Átköltözködés. Az „Ébredő Magyarok Egyesülete”, és a Bell Miklós féle „Gazdasági Reform Párt” jelenlegi Karancs utca 2 számú helyiségéből f. évi május hó 1-re a Fő-utca 182 szám alá költözködik át.

Ünnepélyek Kállón és Bercelen. Az Egyesült Keresztény Nemzeti Liga balassagyarmati osztálya folyó hó 15-én vasárnap délután fél 4 órakor Kálló, majd 6 órakor Bercel községben hazafias ünnepélyt rendezett. Az ünnepély mindkét helyütt a Hiszekegy elnevezéssel kezdődött. Ennek elhangzása után a helybeli rk. plébánosok megnyitották az ünnepélyt. Először vitéz Honti Sándor kuruc dalokat adott elő tárogatón, majd Gábor Balázs honvéd őrmester szavalatot adott elő. Az ünnepi beszédek dr. Paczolay Zoltán kormányfőtanácsos, vm.-i tiszti főügyész tartotta. Ünnepi beszédében rámutatott a lezajlott világháború után a destruktív sajtó és propaganda következtében kitört forradalmak súlyos következményeire, az erkölcsi és gazdasági bajokra. Hangoztatva, hogy a magyar mindig vallásos és hazaszerető volt. Amint a tatárjárás és a török hódoltság után ezen két erénynek köszönhetette azt, hogy újra nagy és szabad nemzet lett, úgy most is a krisztusi tanítások útján kell haladni a nemzetnek s össze kell fornia társadalmi különbség nélkül és akkor a nemzet igazságos szent ügye győzedelmeskedni fog. A beszéd a hallgatóságban, mely Kállón kb. 1000, Bercelen pedig 300 főt tett ki, igen nagy hatást váltott ki. Az ünnepi beszéd után vitéz Honti Sándor újra kuruc dalokat tárogatozott, majd az ünnepély a Hymnus elnevezéssel végetért.

SPORT.

HIVATALOS ÉRTESÍTŐ

Kivonat az ÉLASz Mátra-vidék III. osztálya Fegyelmi Bizottságának 1934. április hó 18-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Játékos igazolás. Igazoljuk a Pásztói SE részére Magyar Kálmánt, szül. Pásztón, 1905.

Meghívó

A Salgótarjáni Áruforgalmi Részvény-Társaságnak

Salgótarjánban a Salgótarjáni Áruforgalmi r.-t. helyiségében április 30-án d. u. 3 órakor tartandó

IX. évi rendes közgyűlésére.

Tárgy:

1. Az igazgatóság jelentése.
2. A felügyelőbizottság jelentése.
3. Zárómadások előterjesztése.
4. Az igazgatóság és felügyelő bizottság részére a felmentvény megadása.
5. Alapszabályszerűleg benyújtott indítványok tárgyalása.

Salgótarján, 1933. április 20.

Az igazgatóság.

A főváros legelőkelőbb kozmetikai intézete (orvosi) keres agilis társaságban hől-gyot, (esetleg kozmetikus, vagy orvos hozzátartozói) aki legelőkelőbb kozmetikai készítményeinek helyi képviselőtét vállalná. Leveleket referenciával „Szép haszon 126” jellegre Blockner J. hirdető irodájába, BUDAPEST, IV., Városház uccá 10 kérünk.

Uj igazolások. Uj igazolások esetén a játékosról felvett fénykép hátulján az egyesület pecsétjével a játékos születési adatai hivatalosan igazolandók és az így ellátott fénykép beküldendő.

Április havi tagdíj, egy pengő, április hó 28-ig befizetendő.

MLSz szabálykönyv és meccskönyv (2:50 P) ill. (4 P) az előadónál kapható, esetleg megrendelhető.

Felszólítás. Felszólítjuk az egyesületek vezetőségét, hogy a mérkőzések rendezése alkalmával legalább hattagu rendezőségre gondoskodjék.

Felszólítjuk az SBTC Levente egyesület vezetőségét, hogy játékosainak igazolványait a bírónak bemutatni kötelessége.

Ez alkalommal felhívjuk az összes III. osztályu egyesületek figyelmét, hogy a jövőben a bíró mérkőzést csak arcképes igazolványok felmutatása után vezet le.

Helyesbítés. A mérkőzések rendezéséről szóló hivatalos értesítésben hiba van, a helyes szöveg a következő: „a mérkőzés megrendezéséről a vendéglátó csapat gondoskodik.”

Salgótarján, 1934. április hó 18.

Weiss s. k.
elnök.

Boray s. k.
előadó.

Kivonat az ÉLASz Mátra-vidék III. osztálya Fegyelmi Bizottságának 1934. április hó 18-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Fegyelmi ügyek. Felszólítjuk az egyesületek vezetőségét, hogy figyelemztessék játékosait a feltétlen sportszerű és fair játék megtartására; miután minden szabálysértést a legszigorúbban fogunk elbírálni.

Felkérjük a kiállított játékos egyesületét, hogy a játékosról felvett jegyzőkönyvet, a játékos aláírásával ellátva, keddelig Boray József előadó, Salgótarján, Acélgyár címére küldjék be, mert ennek elmulasztása esetén e nélkül fogunk ítéletet hozni. Salgótarján és közvetlen környéki játékosok személyesen is megjelenhetnek, ez esetben jegyzőkönyv nem szükséges.

Fegyelmi ítéletek. A Fegyelmi Bizottság Ponyi József KSC játékost a fegy. szab. 327. a. §-a alapján első fokon két hétre, 1934. április hó 30-ig eltiltja a játéktól.

Szabó Illés LSE játékost a fegy. szab. 348. a. §-a alapján egy hétre, 1934. április hó 23-ig eltiltja a játéktól.

Sóter Tibor PSE játékos büntetését a kiállítással kitöltöttnek veszi.

Salgótarján, 1934. április hó 18.

Weiss s. k.
elnök.

Boray s. k.
előadó.

F. hó 21-i mérkőzések:

I. osztály.

Pereces—SBTC.

Perecesen d. u. 3 órakor. Bíró: Budapestről.

SSE—M. Egri Sport Egyesület.

SSE pálya. Bíró: Adorján, Miskolc.

Mátraidéki II. osztály.

SFC—PBÜSE II.

Salgótarján d. u. 4 óra. Bíró: Petróczy Antal.

BSE—SBTC Ü.

Bágyasajla d. u. 4 óra. Bíró: Vári (Vopicska).

HAC—HVSE.

Hatvan d. u. 4 óra. Bíró: Budapestről. Egyébként ez a mérkőzés lesz a II. osztály derbije.

Mátraidéki III. osztály.

HSE—SBTC B.

Horthy-telep d. u. 1/4 óra.

PSE—SBTC lev.

Pásztó d. u. 1/4 óra.

RTC—KSC.

Rónatelep d. u. 4 óra.

SSE—PBÜSE III.

SSE pálya d. u. 2 óra.

Lőrinci—Mátranovák

Lőrinci d. u. 1/2 4 óra.

A „SSE”

vasárnapi meccsére a következő felállással veszi fel a küzdelmet az egri Move SE csapata ellen:

Csala

Springer Paskó

Jancsi Győre Rigó

Novoszeleczky Bezzeg Kautzky Petre Ponyi

Előre láthatólag nehéz küzdelem lesz a kiesésre álló egriek ellen. A pontokra ugyancsak nagy szüksége van a kék-fehér gazdának is. A BTK-tól elszenvedett vereség okozta csorbát most kell kiköszörölni, mert ha ez nem sikerül igen szomorú kilátásokkal tekintünk a további mérkőzések felé. Mert hátra van még a DVTK, SBTC (!) PBÜSE is.

Amint a felállásból kitűnik a védelem maradt. A halvesor baloldalán Micsicska helyett Rigó debütál s reméljük, hogy Rigót munkabírása predesztinálja erre a posztra. Önzösködni természetesen nem szabad ha azt akarja, hogy győzzön a csapat.

Petre most mutatkozik be a tarjáni közönség előtt, balszélső posztján. Reméljük nem csalódunk benne.

Bezzeg részére pedig „oroszlán szívet” kívánunk és sok fűréséget, mert ez az ami belőle hiányzik.

Csala, Springer, Paskó közvetlen védelmünk a tőlük megszokott nyugodtsággal fogják posztjukat ellátni. Győre is nagy feladat hárul. Jancsinak is arra kell törekednie, hogy régi formáját szerezze vissza. „Kaca” pedig okosan ossza a labdát „Nová”-nak és a kis Tamásnak mert akkor reméljük, hogy a 2 pont itt marad. Végül, a csatárok ne fukarkodjanak a lövésekkel! A meccs d. u. fél 4 órakor kezdődik.

—Bán—

Szenzációs tippverseny „A MUNKA”-ban.

A tippverseny eredményét a hétfő este megjelenő Sponthíradóban közöljük.

Hogy kedves olvasóink kedvébe járjunk s a sport eredmények iránti érdeklődést állandóan ébren tartsuk. „A Munka” mai és következő számaiban tippversenyt kezdünk s a verseny eredményét mindenkor a Sponthíradó keddi számában hozzuk nyilvánosságra. A tippelés díjmentes, azonban kiárólag csak azt a nevezést fogadjuk el, amely a lenti szelvényen történik. Természetesen mindenki annyi nevezést adhat le, ahány szelvényt csatol. Csak teli találatos tippelést díjazunk. Több egyező helyes eredmény eltalálása esetén sorhúzással döntünk. A felidők tippelése nem szükséges.

- I. díj egy nagy doboz Diana desszert.
- II. díj egy kis doboz Diana desszert.
- III. díj egy tábla Stühmer csokoládé.

Sponthíradó tippversenye 1934. április hó 22.

PTK—SBTC

DAC—DVTK

SSE—MESE

BTK—MVSC

Név:

Cím:

A szelvények Peész Árpádné fogylalt, cukrász sütemény, cukorka, csokoládé üzletében Fő-utca 23. (Telefon 130) vasárnap délután 2 óráig adandók le.

Tippversenyben a győzelmét a Peész féle fogylalt biztosítja.

Bútort csak szakképzett bútorasztalosnál vásároljon!!

Ebédülő, háló, kombinált berendezések, konyhák, szalonok, matraccok a legelőnyösebben szerezhetők be

Patay-nál.

A róm. kath. templommal szemben.

Bútorjavítást, fényozóást szakszerűen készítenek.

GRAMOFON és LEMEZEK

dus választékban

Römer Jenő

órás és ékszerésznél



„HIS MASTER'S VOICE”
beszélőgépek, lemezek és alkatrészek.

Gramofon kölcsönzés!

Kedvező
fizetési
feltételek.

Römer Jenő

órás és ékszerész.

(A Főtérrel szemben.)

Magyar-osztrák ingyen nyaralási csereakció.

A Zentralrat der geistigen Arbeiter Österreichs. Wienben, magyarországi rokon szervezetekkel, mindkét ország intellektuális közönsége részére ingyennyaralási csereakciót szervez. Ennek az akciónak a szervezésére indítva érzi magát, egyrészt, mert kevesen vannak abban a helyzetben, hogy maguknak drága, fizetési nyaralást engedhessenek meg másrészt, hogy Ausztria és Magyarország között a baráti viszonyt elmélyítse.

Az akció f. évi június 2-től október 6-ig tart és abban áll, hogy a résztvevők díjtalanul élvezhetik nyaralásukat a csereakció keretében. Minden magyar, aki az általa igényelt nyaralási időtartamra magánál, vagy családjánál egy osztrák vendéget fogad, jogot szerzett arra, hogy ugyanezen időtartamra (az igénylő kívánságához képest 1—4 hétig terjed a nyaralás időtartama) Ausztriában nyaralhasson. A nyaralás az igénylő kívánságának megfelelően Bécsben, vidéki városban, vagy fürdőhelyen tölthető el és költségmentes, csupán 10 (tíz) pengőt kell jelentkezési és kezelési díj címén az igénylőnek lefizetnie. Ezzel szemben minden jelentkező a legmesszebbmenő vasúti kedvezményben részesül.

Aki tehát ezen ingyennyaralási csereakcióban részt akar venni, csupán tíz pengőt fizet le a 13.408 számú postakártyaképzőszámlára és címükre a mellékelt kérdőívet és kötelezvényt pontosan kitöltve beküldi.

A beosztás a beérkező jelentkezések sorrendjében történik, aki tehát előbb jelentkezik, jobb sorszámmal kap.

Az ingyennyaralási csereakció csoportok, illetve osztályok keretében bonyolítatik le. Csakis intellektuálisoknak tekintetbe, főiskolai hallgatók, középiskolai tanulók (ifjúsági csoport), közalkalmazottak, magánhivatalnokok, szabadfoglalkozásúak, — természetesen házaspárok is.

Az ingyennyaralási csereakció f. é. június 2-től október 6-ig tart és a nyaralási időtartama 1—4 hét.

Az utazások: június 2, 16 és 30-án, július 14 és 28-án, augusztus 11 és 25-én, szeptember 8 és 22-én, (mindig szombati napon) kezdhetők meg.

A csere oly módon történik, hogy mindenki, aki a nyaralásra igényt tart, ugyanazon időtartamra, mint amennyit ő Ausztriában eltölt, magánál vagy családjánál Magyarországon egy osztrák vendéget lát el. Nem feltétel, hogy a csere nyaralás egy és ugyanazon időben történjen, hanem az a saját nyaralási idő előtt vagy után is véghezvihető. Lehetséges az is, hogy az igénylő ellátás nélkül csak lakásra tart igényt, ez esetben ellátásáról az illetőnek saját magának kell gondoskodnia.

Ha például Osztrák Albert wien lakos kétheti szabadságát Magyar Jánosnál Budapesten kívánja eltölteni, akkor a csere a következő módokon bonyolítható le:

1) Hogy ugyanazon időben (például június 2-től 10-ig) és ugyanazon időtartamra (azaz két hétre) kap Osztrák Albert Magyar Jánosnál és Magyar János Osztrák Albertnél lakást és ellátást, vagy csak lakást;

2) Hogy Osztrák Albert szabadságát Magyaránál előbb vagy későbbi időpontban veszi igénybe, mindenkor azonban a fent megjelölt terminusokkal kezdődőleg;

3) Hogy Osztrák Albert nem Magyar Jánosnál, hanem másutt és más családnál kapja a nyaralási beutalást.

Feltétlenül tekintettel vagyunk azonban arra, hogy a cserebeosztás lehetőleg egyenrangúakhoz és kollégákhoz történjék. Házaspároknál ajánlatos, hogy azok ugyanazon családhoz kerüljenek, egymást követő időtartamra.

Természetes, hogy az ingyennyaralási csereakcióban csak egészségesek vehetnek részt.

Amennyiben tehát Ön ezen akcióban részt kíván venni, csupán a mellékelt kérdőívet és kötelezvényt kitöltenie és aláírnia és a mellékelt postakártyaképzőszámla befizető lappal 10 pengőt 13.408 számú postakártyaképzőszámlára befizetnie.

További felvilágosítással szívesen szolgál az Österreichisches Verkehrsbüro budapesti fiókja, VI. Andrassy-ut 28. sz. és a Zentralrat der geistigen Arbeiter Österreichs, Wien, I. Universitätsplatz 1.,

Tisza István.

Az egész nemzet kegyelete, hálála és elismerése állít ma maradandó emléket nagy fiának, Tisza István grófnak. Művészeket formáltak meg alakját, de az ihletet a szobormű megalkotására a magyarság egyetemének általános kívánsága adta, az ősi magyar földből sarjadt nagy államférfiut, a hazájáért küzdő és érte életét is feláldozó, a népszerűséget soha nem kereső, de vértanu haláláig nemzetéért dolgozó igaz magyart akarta a közóhaj mintaképül a jövő nemzedék elé állítani, mert élete és munkássága követéseméltó példát nyújt nekünk, de az önünk következő magyaroknak is.

Tiszta emberi tulajdonság, hogy nagyjainkat csak akkor tudjuk igazán megbecsülni, értéküket teljesen felfogni, amikor már nincsenek közöttünk. Míg közöttünk élnek, mindig akadnak kicsinyeskedők, bizalmatlanok, elfogultak, akik nem tudják magasabb színvonalra emelkedve valódi értékében méltányolni vezetésre hivatott embereik fáradozását. Így volt ez Tisza István életében is. Bár a nemzet nagy többsége mellé állott, akkor is voltak akadékoskodók, akik lerontani igyekeztek azt, amit ő alkotott, miért, ki tudná megmondani? S amikor legjobban lett volna rá szükség, hogy a bajba jutott országot megmentse, a gáncsoskodók félrevonulni kényszerítették és az általuk szított gyűlölködés hozta azután azt az orgyilkos golyót, amely életét kioltotta.

Pedig Tisza István emléke tisztán áll az utókor előtt. Nem kereste a hatalmat, nem volt szükséges ez neki, a nemzetnek volt szüksége rá. A királynak és a nemzet többségének bizalma hívta, hogy nem sokkal a világháború kitörése előtt immár másodikban vegye át a nagy gondot és súlyos felelősséggel járó kormányvezetést. Teljes mértékben meg is felelt ennek a bizalomnak. Bécs felé megszállította a magyarság helyzetét, itthon pedig elsősorban az országgyűlés munkaképességét állította helyre, hogy alkalmassá tegye a rá váró nagy feladatok elvégzésére. De alig volt készen ezzel, alig hogy érlelődni kezdtek a magyarság jövőjét biztosítani akaró elgondolásai, ránszakadt a nagy szerencsétlenség, lángborult Magyarország és csaknem az egész világ.

Tisza ekkor nehéz választás előtt állott. Mint ma már világosan tudjuk, hiszen az okmányok egész sora is bizonyítja ezt, ő nem akarta a háborút, sőt tekintélyének egész súlyát latba vetette

a béke fenntartása mellett. Mindhiába. Bécsben felfogásával kisebbségben maradt és ekkor határoznia kellett, mit tegyen, lemondjon-e, vagy pedig mindennek ellenére nemzete élén maradjon, hogy még a rosszakaratúak által ráhárított esetleges ódiomot is vállalva, igyekezzék megmenteni nemzetének, amit lehet, igyekezzék átvezetni a magyarságot a vérzivataros fordulón keresztül majd a csendesebb vizekre. Ő ez utóbbit választotta s az adott helyzetben ezzel tette a legnagyobb szolgálatot nemzetének. Bann az országban a nehéz viszonyok között is biztosította a rendet és a nyugalmat, az itthonmaradottakról gondoskodott, körülzártágukban sem engedte, hogy éhség üsse fel a fejt, de nem szünt meg gondolni azokra sem, akik fegyverrel kezükben védelmezték Magyarországot határait. Ki tudná számontartani, hányszor szállt sikra Bécsben is, a hadvezetőségé is a magyar csapatok érdekében és nem volt olyan hadbavonult, vagy hozzátartozó, aki, ha jogos kívánsággal, vagy panasszal hozzáfordult, nála meghallgatást, illetve orvoslást nem talált volna.

S amikor már három esztendőn át végezte emberfeletti és háládatlan munkáját, bekövetkezett az a szerencsétlen fordulat, amely visszavonulásra kényszerítette. Visszavonult, de nem a pihenésbe, hanem mint annyi százezer a harctérre ment, védeni a magyart, az erdélyi határt. Nem kellett volna, maradhatott volna itthon, de hazaszeretete nem engedte, hogy itthon legyen, amikor annyi magyar vérért hullatja odakünn.

A forradalom előszelei jártak már közöttünk, amikor ismét rá gondoltak, de ekkor már késő volt. Ellenségei által szított gyűlölettel körülvéve nem menthetett már semmit és tudta, hogy élete is veszélyben forog. Megmenekülhetett volna, de nem tette. Büszkén, felemelt fővel állt az orgyilkosok elé és vértanu halálával tett bizonyosságot szilárd, meg nem alkuvo, igazi hazafiassága.

S most, amikor halhatatlan alakjának földi mását örökítjük meg, kegyelettel emlékezünk vissza a nagy államférfi, az igaz magyar ember életére, munkásságára és tragikus halálára. Esményképünk lesz az alakja, de egyben figyelmeztető is arra, hogy mire vezethet a széthúzás, a pártoskodás. Tegyük tehát félre a torzsalkodást és Tisza István szellemében fogjunk össze mindannyian s akkor majd boldogabb lesz a magyar.

utóbbi 30 filléres magyar választbélyeg beküldése ellenében.

Wien, 1934. április hó.

Zentralrat der geistigen Arbeiter Österreichs
BIRNER s. k. Dr. SPERL JÁNOS udv. tan. irodafőnök. egyetemi tanár, elnök s. k.

Az erdélyi írók (Az Erdélyi Szépírók Céh) meglátogatják városunkat és a vármegye főbb kulturgócponjtait. Kolozsvári tudósítónk jelenti, hogy az Erdélyi Szépírók Céh (az erdélyi írók egyesülése) magyarországi fogadtatása nagy lelkesedést kelt az egész erdélyi magyarság körében. A szomorú gazdasági helyzet és a kisebbségekre fokozódó kiméltetlenséggel nehezítő nyomás nagy csüggedtséget okozott a városok és falvak lakóiban egyaránt, egész Erdélyben. Föl nem becsülhető tehát az az erkölcsi hatás, amelyet annak tudata gyakorol, hogy ime, a trianoni csonkaország számontartja a mesterséges határain túlra került testvércéket és együttérez velük szenvedéseikben. Különös örömet okoz az, hogy ez a testvéri érzés a legmagya-

rabb alföldi népben a legerősebb. Ezek a testvéri érintkezések, a nemzeti egységnek ez a meg nem szűnő ápolása legnagyobb biztosítéka annak, hogy a magyarság egy marad ma és mindörökké. Ertesülésünk szerint az Erdélyi Szépírók Céh tervbe vette városunk meglátogatását, ami a közel. jövőben várható és ekkor ki fog tűnni, hogy Salgótarján városa teljes mértékben átérzi Erdély ügyének fontosságát.

Tudomány és hit. Csak a féltudás hitetlen, az igazi Istenhez vezet. Ezt az igazságot példázta két világhírű orvos: Calmette és Roux élete, melynek irányítója a kétely nélküli katolikus volt. E két katolikus felfedezőről ad jellemző portrét Arady Zsolt az Élet új számában. A lap gazdag tartalmából kiemeljük még Harsányi Gréte novelláját, Magosi Artur és Toldalagi Pál versét valamint Farkas István, Nemoda Sándort, Máriássy Antal és Jajczai János írását. Willa Cather és Szarka Géza regényei mellett gazdag színházi és filmszemle s a pompás képanyag egészíti ki a katolikus családok

kedvelt szépirodalmi hetilapját. Mutatványszámot szívesen küld a kiadóhivatal: Budapest, VIII. Szentkirályi utca 28. sz. Egyes szám ára 28 fillér.

Salgótarján m. város polgármesterétől.
3815/1934. sz.

Tárgy: Virágos Salgótarján.

Salgótarján város Közönségéhez!

Virágot fakasztó tavasz van újra s én teljes bizalommal immár negyedszer kopogtatok a multban hálás köszönettel tapasztalt megértés után, a virágokat szerető salgótarjániak ajtaján.

A filléres gyors sok ezer utasa nemcsak a szeretetteljes fogadtatás, hanem a virágos utcák és ablakok hírére is elvitte szerte e hazában s Salgótarján immár nem a „szénporos és kormos fekete város” hírében áll, hanem virágos és fásított utcáival vonzó hatást gyakorol az idegenekre.

Ugy érzem azonban, hogy a virágosítás elsősorban a t. Közönség virágkedvelő magyar lelkületéből, e város iránt érzett szeretetéből fakad és elsősorban önmagunknak nyújt lelket emelő gyönyörűséget.

Megható az a látvány, amikor szerény kicsi házacska ablakaiban is, vagy rövidke portái előtt a szerető és gondos kéznek szemtelket gyönyörködöttő magyar virágai diszlenek.

Letiporásunkban életkedvet, reinkényt jelentenek a tavasz, örömet hirdető kedves virágok, melyek oly hálásan jutalmaznak meg bennünket, amikor kevés fáradság ellenében ezerféle változatban bujnak ki a földből s mosolyognak ránk.

A virágosítás egységes és eredményesebb fejlesztése érdekében alulírott hölgyek vállalták az egyes utcák és teretek megfigyelését s azt, hogy ez ügyben az esetleges tanácsok, vagy kívánalmak a város t. közönsége részéről a bizottsághoz eljussanak.

1. Nagyalomás és Vasut-utca az üveggyárig: Fekete Károlyné.

2. Fő-utcaban az üveggyártól a róm. kath. templomig és a Forgács-utcaban: Schreiner Jenőné.

3. Fő-utcaban a róm. kath. templomtól Főterig, a Főtéren, Erzsébet-utcaban: Darvas Sándorné.

4. Fő-utca a Főtértől a Zagyvairakodóig, Mérleg-utcaban: Szauer Andorné.

5. Menház-utca, Erzsébetter, Régi posta-utca, Kis-utca és Temető-utcaban: özv. Zemplényi Lászlóné.

6. Kassai-sor, Tátra-utca az Ipartestületig, Vaskapu-utca Székely-utca és Széna-teren: Niederland Gyuláné.

7. Losonci-utca, Liget-utca, Kolozsvári-utca és Aradi-utcaban: Lapsánszky Jánosné.

8. Kassai-sor az Ipartestülettől: Zdravics Béláné.

9. Meszesalja és Karancs-utca, Fürdő-utca és Bányász-utcaban: dr. Förster Kálmánné.

10. Acélgártelep: Pántyik Árpádné.

11. Salgó-utcaban az ovodától, a Füleki-utcaban: vitéz Jónás Ödönné.

12. Bányatelepen és Kővár-utcaban: Dankó Antalné.

13. Fő-utca az üveggyár végig, Salak-, Vág-, Vasöntő-, Faiskola-utcaban: Moticska Nándorné.

14. Pécskö-, Iskola-, Somlyó-utca és az u. n. OFB. telepen: dr. Tóth Mátyásné.

Salgótarján, 1934. március hó.

A virágosítást intéző bizottság nevében:
dr. Förster Kálmán s. k.
polgármester.

APOLLO MOZGÓ HETI MÚSORA:

21-én szombaton, 22-én vasárnap
és 23-án hétfőn

Gaál Franciska nagysikerű
magyar hangosfilmje
PARDON, TÉVEDTEM.
Vigjáték. Híradó.

25-án szerdán,
26-n csütörtökön

**Hongkongi
kaland.**
**Vöröshaju
asszony.**

Jön!

Stan és Pan.

Előadások kezdete: szerdán és csütörtökön este 8,
szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 órakor.

Háztulajdonosok

figyelmébe ajánlom, hogy csakis az idevaló éghajlathoz szokott gyümölcsfákat ültessenek. Kaphatók minden fajban

leszállított árban

sorlak és díszcserejk is stb. Itt a gyümölcsfa ültetés ideje, fátadjon ki és tekintse meg természetemet FORGACS-UTCA 20 SZ. ALATT. Ugyanott 2000-01-es ház helyeladó.

LUGERT LEÓ és FIA
kertészete.